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                                                                    Mantova, 23 settembre 2024 
 

Arpa Lombardia Dipartimento di Mantova 

dipartimentomantova.arpa@pec.regione.lombardia.it 

 

Parco del Mincio 

parco.mincio@pec.regione.lombardia.it 

 

ATS Valpadana 

protocollo@pec.ats-valpadana.it 

 

Agenzia per il trasporto pubblico locale del bacino di Cremona e Mantova 

agenziatpl.crmn@legalmail.it 

 

Sede Territoriale di Mantova 

mantovaregione@pec.regione.lombardia.it 

 

Provincia di Mantova 

provinciadimantova@legalmail.it 

 

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 

Per le province di Cremona, Mantova e Lodi 

Sabap-mn@pec.cultura.gov.it 

 

REGIONE LOMBARDIA 

Direzione Territorio, Urbanistica e Difesa del suolo 

territorio@pec.regione.lombardia.it 

Direzione Infrastrutture e Mobilità 

Infrastrutture_e_mobilita@pec.regione.lombardia.it 

Autorità di Bacino 

protocollo@postacert.adbpo.it 

 

Agenzia interregionale AIPO 
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protocollo@cert.agenziapo.it 

 

Unione dei Comuni Lombarda di San Giorgio e Bigarello San Giorgio 

Unione.sangiorgio-bigarello@pec.regione.lombardia.it 

 

Comune di Curtatone 

Comune.curtatone@legalmail.it 

 

Comune di Porto Mantovano 

comuneportomantovano@legalmail.it 

 

Comune di Roncoferraro 

protocollo.comune.roncoferraro@pec.regione.lombardia.it 

 

Comune di Borgo Virgilio 

protocollo@pec.comune.virgilio.mn.it 

 

Comune di Bagnolo San Vito 

bagnolosanvito.mn@leqalmail.it 

 

Comune di Marmirolo 

protocollo@comunemarmirolo.legalmail.it 

 

Consorzio di Bonifica Territori del Mincio 

territoridelmincio@pec.it 

 

AGIRE Agenzia Energia 

agire@mailcertificata.it 

 

Ufficio Scolastico provinciale 

uspmn@postacert.istruzione.it 

 

IC Mantova 1 
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mnic82800q@pec.istruzione.it 

 

IC Mantova 2 

Mnic82900g@pec.istruzione.it 

 

IC Mantova 3 

mnic83600p@pec.istruzione.it 

 

APAM S.p.A. 

apam@legalmail.it 

 

CONI 

mantova@coni.it 

 

ASTER s.r.l. 

Aster.mn@pec.it 

 

WWF Sez. Mantova 

wwfmantovano@pec.it 

 

Rete Ferroviaria Italiana spa 

rfi-dpr-dtp.vr.utvr@pec.rfi.it 

 

TERNA spa 

info@pec.terna.it 

 

ACLI 

segreteria@acli.mantova.it 

 

ANCE Mantova 

info@assind.mn.it 

 

Associazione Industriali della Provincia di Mantova 
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confindustria.mantova@cert.confindustriamantova.it 

 

Ospedale Carlo Poma 

direzionestrategica@pec.asst-mantova.it 

 

Camera di Commercio Industria Artigianato 

cciaa@mn.legalmail.camcom.it 

 

CGIL Mantova 

segreteria.mantova@pecgil.it 

 

Confederazione Italiana Agricoltori 

cia.estlombardia@cia.it 

 

Confindustria Mantova 

info@assind.mn.it 

 

C.N.A. 

cna@mn.cna.it 

 

Federazione Italiana Pesca Sportiva 

fipsasmantova@pec.it 

 

TEA spa 

direzione@pec.teaspa.it 

 

Autostrada del Brennero spa 

a22@pec.autobrennero.it 

 

SNAM RETE GAS spa 

distrettonord@pec.snamretegas.it 

 

ADICONSUM 
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adiconsum.mantova@cisl.it 

 

API Associazione Piccole e Medie Industrie MN 

info@api.mn.it 

 

Associazione proprietà edilizia 

apemantova@gmail.com 

 

 

Associazione Italiana Consumatori  

Aic.mantova@libero.it 

 

Centro servizi volontariato 

csvm@pec.net 

 

CISAL sede di Mantova 

unionemantova@cisal.org 

 

Coop Consumatori Nordest-Distretto Sociale di Mantova 

posta.certificata@pec.coopalleanza3-0.it 

 

CONFESERCENTI-MN 

mantova@comservizi.legalmail.it 

 

Confagricoltura Mantova 

mantova@confagricolturapec.telecompost.it   

 

Federazione Provinciale Coldiretti Mantova  

mantova@pec.coldiretti.it  

impresaverde.mn@pec.coldiretti.it 

 

S.U.N.I.A. MN 

qianni.prendin@cgil.lombardia.it 
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Federconsumatori 

federconsumatori@federconsumatori.mantova.it 

 

UNCOM Unione Comunale del Commercio 

confcommerciomantova@mantovamail.it 

 

U.T.P. Associazione Utenti Trasporto Pubblico 

utp@virgilio.it 

 

Collegio dei Periti Industriali 

colleqiodimantova@pec.cnpi.it 

 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Mantova 

ordine.mantova@ingpec.eu 

 

Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Mantova  

Protocollo.odaf.mantova@conafpec.it 

 

ARCI Mantova  

arcimantova@pec.it 

 

Associazione Amici della Bicicletta  

presidente@fiabcremona.it 

daniele.mattioli@teletu.it 

 

Associazione Per il Parco 

perilparco@yahoo.com 

 

Consorzio Agrituristico Mantovano 

info@agriturismomantova.it 

 

Fondo Ambiente Italiano - Mn  
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delegazionefai.mantova@fondoambiente.it  

 

Centro Internazionale d'Arte e Cultura di Palazzo TE 

centropalazzote@legalmail.it 

 

Alleanza per il Clima Mantova 

dan.carnevali@gmail.com 

 

U.I.L. Unione Italiana del Lavoro 

cspmantova@uil.it 

 

UPA Unione Provinciale Artigiani 

ufficio.stampa@upamantova.it 

 

Collegio dei Geometri 

Consigliodisciplina.mantova@geopec.it 

 

Ordine degli Architetti della Provincia di Mantova 

archmantova@pec.aruba.it 

 

Ordine dei Chimici della Provincia di Mantova 

Ordine.mantova@pec.chimici.org 

 

Italia Nostra 

mantova@italianostra.org 

 

LABTER-CREA 

labter@itis.mn.it 

 

LEGAMBIENTE 

legambiente.lombardia@pec.cheapnet.it 

 

Parcobaleno 
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info@parcobaleno.it 

 

Scarponauti 

info@scarponauti.it 

 

Centro Sportivo Italiano 

mantova@csi-net.it  

 

Fondazione Università di Mantova 

Fum@pec.unimn.it 

 

Ambiente & Sviluppo 

giovannigasparini.gg@gmail.com 

 

Circolo Arci Fuzzy 

info@arcifuzzy.it 

 

Mantua Mothers 

mantuamothers@gmail.com 

 

Resilienza Verde 

arianna@resilienzaverde.it 

 

Comitato Valletta Valsecchi 

comitato.vallettavalsecchi@gmail.com 

 

Comitato Aria Pulita 

aleefraambrogi@gmail.com 

 

Associazione eQual 

gruppoequal@gmail.com 

 

Coordinamento Soci Banca Etica 



   
 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Via G. B. Visi, 48 - 46100 Mantova 
T. +39 0376 352914-13-10-03   F. +39 0376 2738050 
e-mail: segreterialavoripubblici@comune.mantova.it 
PEC: lavori.pubblici@pec.comune.mantova.it 
 
 

 

git.mantova@bancaetica.org 

 

ISDE - Associazione Medici per l'Ambiente 

isde@ats.it 

 

Sezione Scout CNGEI di Mantova 

mantova@cngei.it 

presidente.mantova@cngei.it 

 

Comitato Peter Pan -lunetta 

cspaggiari@alice.it 

 

Comitato Mantova 

Acqua, Ambiente, Territorio, Legalità 

paolo.refolo@pec.it 

 

Amici dei Musei Mantovani 

paolo.corbellani@gmail.com 

 

AIPD Associazione Italiana Persone Down  Sezione di Mantova ODV 

info@aipdmantova.it; 

 

Fondazione ANFFAS Mantova 

anffas@anffasmantova.it 

 

ANMIC Associazione Nazionale Mutilati ed Invalidi Civili 

anmicmn@tin.it 

 

Associazione Nazionale Mutilati e Invalidi del Lavoro 

mantova@anmil.it 

 

Auxilia ODV - Rete Amministratori di Sostegno Mantova 
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associazioneauxilia@gmail.com 

info@auxiliaodv.it 

 

Associazione Centro Aperto APS 

info@centroaperto.it 

 

Associazione Il Faro Odv 

ilfaromn@gmail.com 

 

Associazione L'Età Verde 

letaverde@gmail.com 

 

Associazione Nazionale Vigili del Fuoco del Corpo Nazionale Sezione di Mantova  ODV 

mantova@anvvf.it 

 

Associazione Sindrome X-fragile, Rappresentazione territoriale di Mantova 

info@xfragile.net 

 

AVAL ODV Associazione Volontariato ACLI Lombardia - Sezione Provinciale di Mantova 

segreteria@mantova.acli.it 

 

C.S.A. Cooperativa Sant'Anselmo Società Cooperativa Sociale Onlus 

csacoop@csa-coop.it 

 

Centro di Consulenza Familiare - Consultorio prematrimoniale e matrimoniale 

amministrazione.consultoriomn@gmail.com 

 

Centro Medico Polispecialistico Società Cooperativa Sociale 

info@cmpscs.it 

 

Centro Sportivo Italiano -  Ente di Promozione Sportiva 

info@csimantova.it 
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Charta Cooperativa Sociale Onlus 

info@chartacoop.it 

 

Federazione Associazioni Nazionali della Disabilità 

presidente@anmicmn.it 

 

Fior di Loto Società Cooperativa Sociale 

info@coopfiordiloto.it 

 

Gruppo Volontari S. Anselmo 

gr.vol.s.anselmo.mn@libero.it 

 

Ora per un Futuro Onlus 

oraperunfuturo.onlus@gmail.com 

 

Polisportiva Andes H 

polisportivandesh@cooperativaisidora.it 

 

Sinergie Società Cooperativa Sociale Onlus 

info@cooperativasinergie.it 

 

Sinergo Società Cooperativa Sociale Onlus 

info@sinergo.org 

 

Soccorso Azzurro Società Cooperativa Sociale Onlus 

info@soccorsoazzurro.it 

 

Società Cooperativa Sociale Badanti a Mantova 

badantimantova@gmail.com 

 

Sol.co Trasporti Società Cooperativa Onlus 
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turismo@solcotrasporti.it 

 

Stella Maris Società Cooperativa Sociale Onlus - Teleserenità Mantova 

mantova@teleserenita.com 

 

Teatro Magro Cooperativa Sociale Onlus 

teatromagro@teatromagro.com 

 

UILDM - Unione Italiana Lotta alla Distrofia Muscolare Sezione di Mantova OdV 

uildm.aisla.mn@alice.it 

 

Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti Onlus-Aps Sezione Territoriale di Mantova 

uicmn@uiciechi.it 

 

Associazione Italiana Sclerosi Multipla Sezione di Mantova 

aismmantova@aism.it 

 

Isidora impresa sociale Onlus-Aps 

trattoriaisidora@cooperativaisidora.it 

 

LA SFIDA diritti - autodeterminazione - vita indipendente 

lasfidamantova@gmail.com; 

 

ACCADEMIA DELLE ARTI Musica Teatro Danza Arte 

musicainsieme@gmail.com 

info@accademiadelleartimantova.it 

 

Pepitosa in Carrozza 

pepitosaincarrozza@gmail.com 

 

Ente Nazionale Sordi 

mantova@ens.it 
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C.A. Sindaco ed  Assessori/e del Comune di Mantova: 

       

Mattia Palazzi 

segreteria.sindaco@comune.mantova.it 

Giovanni Buvoli 

giovanni.buvoli@comune.mantova.it 

Andrea Caprini 

andrea.caprini@comune.mantova.it 

Andrea Murari 

andrea.murari@comune.mantova.it 

Adriana Nepote 

Adriana.nepote@comune.mantova.it 

Serena Pedrazzoli 

serena.pedrazzoli@comune.mantova.it 

Iacopo Rebecchi 

iacopo.rebecchi@comune.mantova.it 

Alessandra Riccadonna 

alessandra.riccadonna@comune.mantova.it 

Chiara Sortino 

chiara.sortino@comune.mantova.it 

 

 

Ai Dirigenti del Comune di Mantova: 

Carmine Mastromarino – Lavori Pubblici 

carmine.mastromarino@comune.mantova.it 

 

segreterialavoripubblici@comune.mantova.it 

 

Mariangela Remondini – Servizi Sociali 

mariangela.remondini@comune.mantova.it 

 

Giovanna Michielin – Territorio e Ambiente 

giovanna.michielin@comune.mantova.it 

 

 

 

Ai componenti del Tavolo Tecnico: 

Mauro Ferretti – Sett. LL.PP. 

mauro.ferretti@comune.mantova.it 

 

Davide Bernini – Sett. LL.PP. 

davide.bernini@comune.mantova.it 

 

Francesca Paini – Sett. Territorio e Ambiente 

francesca.paini@comune.mantova.it 

 

Fabio Arvati – Sett. Polizia Locale 

fabio.arvati@comune.mantova.it 

 



   
 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Via G. B. Visi, 48 - 46100 Mantova 
T. +39 0376 352914-13-10-03   F. +39 0376 2738050 
e-mail: segreterialavoripubblici@comune.mantova.it 
PEC: lavori.pubblici@pec.comune.mantova.it 
 
 

 

Eleonora Rosano – Sett. Welfare 

eleonora.rosano@comune.mantova.it 

 

Noemi Russo – Sett. Politiche Educative 

noemi.russo@comune.mantova.it 

 

Francesca Ferrari – Sett. Cultura 

francesca.ferrari@comune.mantova.it 

 

Marco Zenesini – Sett. Sportello Unico 

marco.zenesini@comune.mantova.it 

 

Carlo Peraboni – Politecnico di Milano 

carlo.peraboni@polimi.it 

 

Stefania Campioli – Politecnico di Milano 

stefania.campioli@polimi.it 

 

Sebastiano Marconcini – All. Studio Architettura 

projects@allstudioarchitettura.com 

 

Maria Grazia Zavatta – Sett. LL.PP. 

mariagrazia.zavatta@comune.mantova.it 

 

 

 
PG 107468/2023 

 

 

Oggetto: PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) 

CONVOCAZIONE AMBITO DI CONSULTAZIONE PERMANENTE 

SULL'ACCESSIBILITA' CITTADINA – 2 OTTOBRE 2024 

 

 

Nell'ambito delle attività previste per la redazione del PEBA, Piano per l'abbattimento delle 

barriere architettoniche, l'Amministrazione Comunale intende convocare il primo tavolo di 

confronto dell’Ambito di consultazione permanente sull’Accessibilità cittadina per il per il 

giorno  

mercoledì 2 ottobre 2024, alle ore 10.30, 

presso la Sede del Politecnico di Milano - Polo Territoriale di Mantova - 

Via Scarsellini n. 13, Aula A.0.4. 
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La partecipazione dei soggetti invitati è condizione imprescindibile, ai sensi della DGR n. 

XI/5555 del 23/11/2021, per assicurare una stesura del Piano capace di configurarsi come un percorso 

condiviso e partecipato dai cittadini e dalle comunità che vivono il nostro territorio. 

 

Si informa che nel giugno 2023 l’Amministrazione Comunale ha affidato l’incarico 

professionale per la redazione del PEBA – Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche, 

indicando di voler intraprendere un percorso di redazione funzionale ad integrare l'attenzione ai temi 

della accessibilità con i principi dell'inclusione sociale, così come intesa dalla Convenzione ONU per 

i diritti delle persone con disabilità.  

Questa azione contribuisce inoltre al raggiungimento dell'Obiettivo 11 dell’agenda ONU 2030 

orientato al rendere le città e le comunità maggiormente inclusive, sicure, resilienti e sostenibili. 

Si ricorda che le Linee regionali guida prevedono l’istituzione di due strumenti di riferimento: 

• l’Ambito di coordinamento e riferimento tecnico all’Accessibilità (istituito con Determina n. 

2861 del 24/10/2023)  

• l’Ambito di consultazione permanente sull’Accessibilità cittadina, inteso come strumento 

fondamentale per la consultazione della cittadinanza e dei portatori d’interesse al fine di 

avviare, sviluppare e monitorare il Piano in chiave accessibile e inclusiva. 

Per questo motivo, il Comune di Mantova con la Delibera di Giunta n.187/2024 ha costituito 

l’Ambito di consultazione permanente sull’Accessibilità cittadina dando avvio al percorso di 

condivisione e confronto secondo le modalità previste dalla normativa. 

 

 

Assessore ai Lavori Pubblici, Quartieri e Politiche  per la Casa 

Nicola Martinelli 

 
Referente progetto: 

redazione PEBA: Arch. Sebastiano Marconcini  

peo:  projects@allstudioarchitettura.com 

 

Ufficio referente: Settore Lavori Pubblici 

Pec: lavori.pubblici@pec.comune.mantova.it 

 


